V. QUÆRITUR *utrum aliquod immobile per se et per accidens, an illud sit substantia corporea ant incorporea.*

VI. QUÆRITUR *tunc an movens motum per accidens pòssit esse causa motus perpetui.*

VII. QUÆRITUR *an mobile per accidens motum, sicut partes cæli et elementorum et multa alia, possunt moveri motu continuo et perpetuo.*

VIII. QUÆRITUR *an possit esse aliquod corpus cæleste quod semper quiescat.*

IX. QUÆRITUR *de eo quod semper movetur sicut orbès inferiores, et quæritur utrum necesse sit quod moveantur duplici motu.*

X. QUÆRITUR *an motus orbium inferiorum sit violentus.*

XI. QUÆRITUR *quid sit motor primus et quis motus primus, et quæritur, eo ordine quo ipse quærit, primo, de motu, quis erit ille motus.*

XII. QUÆRITUR *tunc an solus motus localis sit continuus, ut ipse videtur innuere, et etiam circularis.*

XIII. DUBITATUR *an sit ponere instans inter duo tempora.*

XIV. *Interest QUÆSTIO secundum ordinem secundum quem ipse exsequitur, scilicet quis sit ille motor primus qui movet cælum ; an hic possit esse forma vel anima.*

XV. *Postea QUÆRITUR an illa forma sit anima movens. Quia certum est quod non anima vegetativa, tunc quæritur an sit forma vel anima sensitiva ant intellectiva.*

Bacon a lui, maintenant, non seulement la *Philosophie* d'Al Gazàli, mais encore la *Métaphysique* d'Avicenne ; il les cite et discute toutes deux<sup>1</sup> ; mais entre leur théorie et celle qu'il avait empruntée au Stagirite, qu'il avait soutenue dans ses questions sur le XI<sup>e</sup> livre de la *Métaphysique*, il n'a guère vu qu'une différence de langage ; il n'a pas compris que ces deux théories étaient entièrement distinctes.

1. Quæst. VI ; ms. cit., fol. 72, col. c et col. d ; quæst. XV ; ms. cit., fol. 74, col. a.

Il a bien entendu qu'Avicenne et Al Gazàli considéraient deux sortes de moteurs célestes, qu'ils parlaient d'un moteur séparé et d'un moteur conjoint ; il s'empresse donc, lui aussi, de déclarer <sup>1</sup> qu'on doit distinguer entre le moteur séparé et le moteur conjoint. Mais il n'a pas vu qu'au gré des philosophes arabes, chaque sphère céleste avait, à la fois, un moteur séparé et un moteur conjoint ; il admet donc, tout comme Robert Grosse-Teste <sup>2</sup>, qu'il existe un seul moteur séparé ; il l'identifie à la Cause première et le charge de mouvoir de mouvement diurne l'orbe suprême et tout le ciel ; puis, à chacun des orbes inférieurs, il assigne un moteur particulier, chargé de produire le mouvement qui est propre à cet orbe ; à ce moteur particulier, il donne le nom d'intelligence ou de moteur conjoint ; c'est ainsi son ancienne théorie qu'il reproduit sous des termes fournis par Avicenne.